Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080300095

95

Nº 147, segunda-feira, 3 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE DESPESAS EM BRASÍLIA
AVISO DE ADIAMENTO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 113/LALI-3/CSAT/2020

A data de abertura da licitação que estava marcada para o dia 11/08/2020, fica
adiada para o dia 24/08/2020 às 9h, conforme Esclarecimento com Errata nº 003/LALI-
3/2020 (OFÍCIO CIRCULAR Nº CSAT-OFC-2020/00623). Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br (824340). Informações: licitabr@infraero.gov.br, fone (61) 3312-
3748.

CELSO PEQUENO CERQUEIRA
Presidente da Comissão

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 275075

Nº Processo: 51402000541202006. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de servidores Dell, com
fornecimento integral de peças e componentes, conforme termos e condições do Edital e
seus anexos, visando atender às necessidades da Valec Engenharia, Construções e Ferrovias
S.A, para o período de 24 (vinte e quatro) meses, limitada a duração total do Contrato a
60 (sessenta) meses.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 03/08/2020 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h59. Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco 'g', Lotes 3 e 5., Asa Sul -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275075-5-00002-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 13/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

MILLENA MARIA WANDERLEY RAMOS
Pregoeira

(SIASGnet - 31/07/2020) 275075-27211-2020NE000427

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EDITAL

COLETA SELETIVA SOLIDÁRIA DA CODEBA

A Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA, por intermédio de sua
Comissão de Coleta Seletiva Solidária, torna público que nos termos do Decreto n°. 5.940,
de 25 de outubro de 2006, realizará PROCESSO DE HABILITAÇÃO DE ASSOCIAÇÕES E
COOPERATIVAS DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS, para a coleta de resíduos
recicláveis descartados pela CODEBA.

1. DO OBJETO
Habilitar as associações e/ou cooperativas de catadores de materiais recicláveis

para fins de coleta dos resíduos recicláveis (papel branco, papelão, jornal/revista, copo de
plástico, garrafa pet, plásticos diversos, vidros, latas diversas) descartados pela CODEBA. As
coletas serão realizadas nos depósitos intermediários de resíduos, em cada porto, nos
endereços abaixo:

Porto de Salvador - Av. da França, 1551, Estação Marítima Visconde de Cayru,
Comércio. Salvador - BA.

Porto de Aratu-Candeias - Via Matoin, S/N, Distrito Industrial. Candeias - BA .
Porto de Ilhéus - Rua Rotary, S/N, Cidade Nova. Ilhéus BA.
As associações e/ou cooperativas de catadores de materiais recicláveis poderão

habilitar-se para coleta dos resíduos recicláveis de um ou mais portos. Poderão ser
incluídos outros tipos de resíduos recicláveis, desde que amparados pelo inciso II, do art.
2º do Decreto 5.940/06 e demais legislações vigentes.

2. DOS REQUISITOS PARA CELEBRAÇÃO DO TERMO DE COMPROMISSO
a) ter sido habilitado no processo seletivo, na forma estabelecida neste

edital;
b) apresentar licença ambiental válida ou documento equivalente, podendo ser

a carta de inexigibilidade;
c) apresentar AFE-Autorização de Funcionamento da Empresa, emitida pela

ANVISA-BA por meio do extrato de publicação no D.O.U-Diário Oficial da União quando da
convocação.

3. DOS REQUISITOS PARA HABILITAÇÃO
Será habilitada a associação ou cooperativa de catadores de materiais

recicláveis que comprove atender aos seguintes requisitos:
a. esteja formal e exclusivamente constituída por catadores de materiais

recicláveis que tenham a catação como única fonte de renda;
b. não possua fins lucrativos;
c. possua infraestrutura para realizar a triagem e a classificação dos resíduos

recicláveis descartados;
d. apresente o sistema de rateio entre os associados e cooperados e;
Para a comprovação dos requisitos de habilitação, a associação ou cooperativa

deverá apresentar os seguintes documentos:
a) Comprovação das alíneas "a" e "b" - cópia do estatuto ou contrato social em

vigor e ata de eleição dos seus representantes;
b) Comprovação das alíneas "c" e "d" - mediante declaração preenchida, pelas

respectivas associações ou cooperativa de catadores de materiais recicláveis;
4. DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
Os documentos de habilitação deverão ser entregues a partir da data de

divulgação deste Edital, até o dia 20 de agosto de 2020, em dias úteis, no Núcleo
Ambiental e de Segurança e Saúde do Trabalho (NASST), nos endereços e horários a seguir
indicados:

Porto de Salvador - Av. da França, 1551, Estação Marítima Visconde de Cayru,
Comércio. Salvador - BA. 2º andar.

Porto de Ilhéus - Rua Rotary, S/N, Cidade Nova. Ilhéus BA. Horário: das 8h30 às
12h e das 13h30 às 15h30.

O Edital na íntegra se encontra disponível no Núcleo Ambiental e de Segurança
e Saúde do Trabalho (NASST), nos endereços listados acima, em dias úteis de segunda à
sexta-feira, no horário das 8h às 12h e das 13h às 16h, da data de publicação deste edital
até o dia 20 de agosto de 2020. Informações pelo telefone (71) 3320-1364.

Salvador, 31 de julho de 2020.
TATIANA PESSANHA NOEL
Presidente da Comissão

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 24/2020; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA:
AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS; OBJETO: Contratação de empresa para
prestação dos serviços de seguro de vida em grupo, e acidentes de trabalho, com
cobertura básica e adicionais, para os Diretores da CDP; VALOR GLOBAL: R$ 96.667,20
(noventa e seis mil, seiscentos e sessenta e sete reais e vinte centavos); PRAZO
CONTRATUAL: 5 (cinco) anos; FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29, inc. III da Lei 13.303/16 c/c
art. 99, inc. III do Regulamento de Licitações e Contratos da CDP; DATA DA
ASSINATURA: 31/07/2020; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Mauro
Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente Diretor Presidente e Diretor
Administrativo Financeiro, e Francisco de Assis Fernandes, Representante Legal da
Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 399005

Nº Processo: 1631/2020. Objeto: Obra de engenharia para execução das adequações e
melhorias do sistema de combate à incêndio do edifício sede da companhia docas do pará,
de acordo com o termo de referência e demais condições estabelecidas no edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Presidente Vargas Nº 41 - Centro, - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399005-99-00006-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
gratuito..

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Presidente de Cpl

(SIASGnet - 31/07/2020) 399005-39814-2020NE220590

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 045/2020; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN
- CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES, PERÍCIAS E CONSTRU ÇÕ ES
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.348.041/0001-15; Objeto do Contrato: serviço de
impermeabilização na área onde estão localizadas as torres de arrefecimento do Terminal
Marítimo de Passageiros da CODERN; Preço: R$ 32.830,43 (trinta e dois mil, oitocentos e
trinta reais e quarentena e três centavos); Prazo: 60 (sessenta) dias; Dotação
Orçamentária: Conta 26.784.3005.12LP.0024 - IMPLANTAÇÃO DO TERMINAL MARÍTIMO DE
PASSAGEIROS DO PORTO DE NATAL; Data da Assinatura: 03/08/2020; Signatários: ELIS
TREIDLER ÖBERG, Diretor Presidente; e FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-
Comercial; pela Contratante, TATIANA ROSA TAVEIRA DE FREITAS PAIVA, pela
Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 048/2020; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN
- CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e EMANUEL GURGEL DE CARVALHO, inscrita no CNPJ sob o
nº 05.492.295/0001-84; Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada no
serviço de manutenção preventiva, corretiva e instalação de aparelhos condicionadores de
ar tipo split ; Preço: R$ 13.873,00 (treze mil oitocentos e setenta e três reais); Prazo: 90
(noventa) dias; Dotação Orçamentária: Conta 2.205.900.000 - Outros serviços de terceiros;
Data da Assinatura: 03/08/2020; Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor Presidente; e
FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-Comercial; pela Contratante, EMANUEL
GURGEL DE CARVALHO, pela Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições estatutárias, torna público o restabelecimento das penalidades conferidas
à LINKCON EIRELI, CNPJ nº 05.323.742/0001-71, de multa de 30% (trinta por cento) do
valor total do Contrato CDRJ nº 33/2018 e de impedimento de licitar e contratar no âmbito
da União pelo período de 5 (cinco) anos, pela inexecução total do Contrato CDRJ nº
33/2018 e pelo descumprimento das obrigações contratuais previstas nas alíneas "a", "d",
"f", "h", "i", "j", "k", "l"e "n" da Cláusula Sexta do instrumento supra, publicadas no DOU
de 22/05/2020, Seção 3, pág. 67, tendo em vista que a Medida Provisória nº. 928/2020
perdeu sua eficácia em 21 de julho de 2020. Fica registrado, ainda, que o prazo de 10 (dez)
dias para eventual interposição de recurso administrativo está em curso, a contar do fim
de vigência da referida MP. Processo Administrativo nº 215/2020-E.

FRANCISCO ANTONIO DE MAGALHÃES LARANJEIRA

Ministério da Justiça e Segurança Pública
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 200333

Número do Contrato: 39/2016.
Nº Processo: 08016001727201612.
PREGÃO SISPP Nº 32/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA -
EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12
(doze) meses, a contar de 14/10/2020 a 14/10/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
alterações posteriores. Vigência: 14/10/2020 a 14/10/2021. Data de Assinatura:
29/07/2020.

(SICON - 31/07/2020)
DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2020 - UASG 200326

Nº Processo: 08016000209202068 . Objeto: Locação de imóvel localizado no endereço
SHCN EQN 102/103 - Asa Norte - Brasília/DF, pelo prazo de 60 (sessenta) meses, visando
atender às atividades do Departamento Penitenciário Nacional em Brasília/DF conforme as
especificações e condições constantes no Projeto Básico. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º,
Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 29/07/2020. VANESSA
LUZ. Direx - Ordenadora de Despesas. Ratificação em 30/07/2020. TANIA MARIA MATOS
FERREIRA FOGACA. Diretora-geral - Depen. Valor Global: R$ 10.248.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 00.358.341/0001-33 CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS SANTA FE
LTDA .

(SIDEC - 31/07/2020) 200005-00001-2020NE800156

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 200013

Número do Contrato: 00030/2018, subrogado pelaUASG: 200013 - DEPARTAMENTO
PENITENCIARIO
N AC I O N A L .
Nº Processo: 08016013410201891.
PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 06064175000149. Contratado : AIRES TURISMO LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de
2/10/2020 a 2/10/2021, ou até a conclusão de novo procedimento licitatório para o
mesmo objeto. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência:
02/10/2020 a 02/10/2021. Data de Assinatura: 30/07/2020.

(SICON - 31/07/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-03T05:41:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial